
 

 

 

    全ての外出自粛要請解除、一方４月末以来の患者確認 

～ 気を緩めず、感染防止と社会経済活動の両立を図ろう！ 

 

市民の皆さま、事業者の皆さまには、新型コロナウイルスの感染防止と社会経済

活動に日々ご尽力をいただき、心より感謝申し上げます。とりわけ、医療の最前線で

献身的に従事されている医療・保健関係者の皆さまには、深甚なる敬意と感謝を申し

上げます。 

本日をもって、首都圏の１都３県と北海道との往来の自粛、接待を伴う飲食店やラ

イブハウス等への外出自粛が解除されるなど、新型コロナウイルス禍から回復を目指

す取組みは新たな段階に移行しました。 

一方、昨日、本市において４月末以来となる患者が確認されました。来訪した東京

の友人（感染を確認）から感染した可能性が高いと見ており、市では、早急に接触の

状況を調査し、必要な検査を行って、感染拡大の防止に努めてまいります。 

市民の皆さまにおかれましては、感染の可能性が高い場所・地域等に関連した行

動には十分注意するなど、引き続き、気を緩めることなく感染防止に取り組んでいた

だきますようお願いします。併せて、過剰に委縮することなく、新しい生活様式を適切

に導入しながら、段階的に活動の範囲を広げ、社会経済活動の回復にご協力いただ

きますようお願いします。 

新しい段階への移行に際し、市民の皆さま、事業者の皆さまには、特に次の事項

にご留意ください。 

① 県外に移動する際には、移動先の感染状況を確認し、マスク着用、手洗い・手指

消毒などの感染防止対策を徹底し、感染が多発している夜の街には十分警戒する

など、慎重な行動をお願いします。 

感染者が継続的に発生している地域に移動する場合や、そうした地域から家族

等が訪れる場合には、移動後２週間の行動歴を記録するなど、感染拡大防止にご

協力をお願いします。 

また、発熱や咳などの症状があり不安がある方は、早めに帰国者・接触者外来

相談センター（0120-567-747）にご相談ください。 

② 新しい生活様式の導入・定着を図ってください。３密を避ける、マスクを着用する、

人と人との距離をとった対策を励行するとともに、オンライン会議、電子決済など

ICT の活用を進めましょう。スマートフォンをお持ちの方には、政府提供の接触確認

アプリ「ＣＯＣＯＡ」（別紙資料）を多くの方に導入いただけますと、濃厚接触の確認

がより円滑になりますので、ご検討ください。 

  なお、これからの季節は、熱中症対策も大切です。屋外で人と人との距離をとるこ

とができる場合はマスクを外すなど工夫をしながら、新しい生活様式との両立を図

ってください。 

 

市民のみなさまへ 

Vol.30 



 

 

③ 身近なところから、段階的に社会経済活動を拡大していきましょう。 

   イベントの開催については、参加人数が屋内・屋外ともに１０００人以下で可能と

なります。開催に当たっては、屋内では収容定員の半分以下の人数とするなど、距

離を十分確保して下さい。 

また、主催者は、感染者が発生した場合に備え、参加者の連絡先の登録を求め

るなど、感染拡大の防止にご協力をお願いします。 

市では、新しい生活様式を適切に導入しながら、会議や集会等の開催を増やし

てまいります。連続テレビ小説「エール」に関連したイベント等も開催いたしますので、

一人ひとり必要な防備をしつつ、お楽しみください。商店街等が開催するイベント等

への支援も行いますので、市民の皆さま、事業者の皆さまも、新しい生活様式を導

入し、イベントや集会を徐々に増やしていっていただきたいと思います。 

県による宿泊割引に続き、８月からは国の企画による「GO TO トラベルキャンペ

ーン」と観光支援が実施されます。７月中旬には、１万円で１万３千円分のクーポン

が得られる市独自の「ふくしま市民生活エールクーポン」を発行します。多種多様な

事業所に参加いただき、市民の皆さまにとって使いやすい仕組みにする予定です。 

これらを活用し、身近なところから、買い物やサービスの利用、観光を楽しんでい

ただき、地域経済の回復にご協力いただければ幸いです。 

 

 新型コロナウイルスとの戦いは、長期戦となることを覚悟しなければなりません。新

型コロナウイルスが共存する環境の中で、市民の皆さま、事業者の皆さまとともに、

「新しい生活様式」の定着を図り、感染防止と社会経済活動の両立を図っていきたい

と思います。 

 感染症の患者さんやご家族、医療関係者等への偏見・差別、誹謗・中傷は、人を傷

つけ、地域の分断も招きます。決して行わないよう、強くお願いいたします。 

 力を合わせて、この難局を乗り越え、新型コロナウイルスへの抵抗力の強い新しい

社会を築いていきましょう！ 

 

令和２年６月１９日 

福島市長 木幡 浩 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

※注：利用にあたっては、ブルートゥースを必ずオンにしてください。 


